
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32  Data 30-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: VALIDAZIONE ED APPROVAZIONE PIANO

ECONOMICO-FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER
L'ANNO 2020
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di
novembre alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Straordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
CAPUANO PIETRO

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti
l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha-
introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva
dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 ha disposto, a decorrere-
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI)

Visti inoltre,
l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995;-
l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per-
l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia
di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente:

“… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per lao
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f);
“… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente,o
dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e
dai gestori degli impianti di trattamento …” (lett. h);
“… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendoo
osservazioni e rilievi …”;

Richiamate,
la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale sono-
stati definiti i “criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”, e in
particolare l’art. 6, rubricato “Procedure di approvazione”, che prevede che il Piano
Economico Finanziario, predisposto annualmente dal gestore, secondo quanto previsto
dal MTR (All. A – delibera n. 443/2019), sia poi validato “… dall’Ente territorialmente
competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al
gestore …”, e quindi, all’esito delle determinazioni assunte dallo stesso ente, trasmesso
ad ARERA che, “…verificata la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della
documentazione trasmessa …”, in caso positivo, procede all’approvazione;
la Deliberazione n. 52/2020/rif del 3 marzo 2020 di ARERA, rubricata “Semplificazioni-
procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti e avvio
procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti determinazioni
dell’ente territorialmente competente”;

Dato atto che, all’attualità, nell’ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di Ripe
San Ginesio, risulta definito ed operativo l’ente di governo d’ambito (EGATO) di cui all’art. 3

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

bis del decreto legge n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011
denominato “macerATA – Ambito Territoriale n. 3 Marche”;

Preso atto che l’Ente macerATA – Ambito Territoriale n. 3 Marche ha trasmesso in data
23/11/2020 (registrato al protocollo n. 6082 del 23/11/2020) il Piano Economico Finanziario per
l’anno 2020 che complessivamente ammonta ad € 127.765,00;

Richiamate le “… Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653 dell’art. 1 della
Legge 147 del 2013 e relativo utilizzo in base alla delibera ARERA 31 ottobre 2019, n. 443 …”
nelle quali viene dato atto che “… il nuovo metodo tariffario per il servizio integrato di gestione
dei rifiuti (MTR) prevede l’uso dei fabbisogni standard di cui all’art. 1, comma 653, della
Legge n. 147 del 2013 come benchmark di riferimento per il costo unitario effettivo del servizio
di gestione dei rifiuti urbani, allo scopo dell’individuazione dei coefficienti di gradualità per
l’applicazione di alcune componenti tariffarie (ART. 16)…”;

Rilevato altresì che nella Nota di approfondimento IFEL del 23 dicembre 2019 è precisato che
“… per utilizzare il fabbisogno standard come benchmark di riferimento per il costo unitario
effettivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per ottemperare a quanto richiesto all’art. 16
della delibera 443 dell’ARERA, le variabili vanno calcolate con riferimento all’annualità 2018
(ovvero due annualità precedenti quella di riferimento del PEF) …”;

Richiamata l’ulteriore Nota di approfondimento IFEL, “La delibera di ARERA n. 443/2019 di
avvio della regolazione del servizio rifiuti e il relativo Metodo Tariffario – MTR (periodo 2018
-2021), del 02.03.2020;

Considerato, inoltre, l’art. 1 della Legge 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), e nello specifico:
il comma 653, a mente del quale “… A partire dal 2018, nella determinazione dei-

costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni
standard …”

il comma 654 ai sensi del quale “… In ogni caso deve essere assicurata la-
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo
anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione
dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente ...”;

il comma 683, in base al quale “…Il consiglio comunale deve approvare, entro il-
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità
competente a norma delle leggi vigenti in materia …”;

Richiamato il comma 5 dell’articolo 107 del decreto legge 18 del 2020, che dispone: “5. I
comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche
per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione
del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000154686ART16


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.”

Richiamata la precedente delibera di Consiglio Comunale  n. 5 del 04.06.2020, con la quale il
Comune di Ripe San Ginesio si è avvalso della citata opportunità di cui al c. 5 art. 107 del D.L.
18/2020;

Dato atto quindi che in applicazione delle “Linee Guida interpretative per l’applicazione del
comma 653 dell’art.1 della L. 147/2013”, pubblicate in data 23 dicembre 2019 dal MEF e della
Nota di Approfondimento IFEL di pari data, l’importo del fabbisogno standard per la gestione
dei rifiuti per l’anno 2020 relativamente al Comune di Ripe San Ginesio è complessivamente
pari ad € 112.309,56;

Richiamata la Nota di approfondimento IFEL del 16.02.2018 ed il relativo aggiornamento del
14.02.2019, le quali chiariscono che, per poter confrontare il Piano Finanziario del Servizio di
Gestione dei Rifiuti con le risultanze del calcolo dei fabbisogni standard, occorre aggiungere a
quest'ultimo la voce "costi amministrativi della gestione/riscossione del tributo", non prevista
dal modello di calcolo dei fabbisogni standard che, nella nomenclatura del piano finanziario, è
identificata dalla sigla CARC, pari ad € 6.417,00;

Considerato quindi che il valore dei fabbisogni standard da prendere in considerazione per il
confronto con il Piano Finanziario è pari ad € 118.726,56;

Evidenziato che l’importo complessivo del Piano Finanziario risulta superiore all’importo del
fabbisogno standard come sopra determinato per complessivi € 9.038,44

Visto il Piano economico finanziario allegato alla presente, dal quale emergono costi
complessivi relativi al servizio di gestione integrata dei rifiuti per l’anno 2020 di € 127.765,00
così ripartiti:
COSTI FISSI €. 55.631,00
COSTI VARIABILI € 72.134,00

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 28.03.2019 con la quale è stato
approvato il piano finanziario del servizio dei rifiuti per l’anno 2019 in € 121.383.00

Dato atto che, avendo esercitato l’opzione di cui al comma 5 dell’articolo 107 del D.L. 18/2020,
il conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019, pari
ad € 6.382,00, sarà ripartito in tre quote annuali costanti da € 2.127 cadauna, a decorrere dal
2021;

Dopo breve discussione,

Visto il regolamento Comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TA.RI.), adottato ai
sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n.
3 del 04.06.2020.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.i.;

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Visto anche l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati
pareri richiesti dall'art. 49 del D.leg.vo 18.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano e con il risultato di seguito riportato:

Presenti. N. 10
Votanti N. 8
Astenuti N. 2 ( i consiglieri Capuano e Ricci)
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N. 8

D E L I B E R A

di validare ed approvare, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera n. 443/2019 di1)
ARERA, il Piano Economico Finanziario 2020 del servizio di gestione dei rifiuti
redatto dall’Ente “macerATA – Ambito Territoriale n. 3 Marche” di complessivi € €
127.765,00, suddiviso in costi fissi per €. 55.631,00 e costi variabili per € 72.134,00;

di dare atto che per l’anno 2020 il Comune di Ripe San Ginesio si è avvalso della2)
facoltà prevista dal comma 5 dell’art. 107 del decreto legge 18 del 17/03/2020,
approvando ed applicando per il 2020 le medesime tariffe della tassa rifiuti (TARI)
adottate per l’anno 2019, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
28/03/2020;

di imputare, ai sensi del citato comma 5 art. 107 del DL 18/2020, il maggior costo3)
previsto dal piano economico finanziario del servizio gestione rifiuti urbani 2020,
rispetto a quello del 2019, pari ad € 6.382,00, in tre quote annuali da € 2.127,00
cadauna negli esercizi 2021, 2022 e 2023.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"VALIDAZIONE ED APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2020"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
     Dott.ssa Giuliana Serafini

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 30-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 03-12-20

IL SEGRETARIO
li, 03-12-20                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

